关于省高职教育教学改革研究与实践项目评审结果的公示

粤高职医药卫生教指委共收到各高职院校申报的 2021

年度省质量工程教育教学改革研究与实践项目 75 项，根据

粤教职函[2021]41 号文件要求，粤高职医药卫生教指委于 11

月 20-24 日组织专家对项目进行了评审，并经粤高职医药卫

生类教指委全体委员讨论决定，粤高职医药卫生类教指委推

荐省高职教育教学研究与实践项目 33 项。现将项目公示。

公示时间：2021 年 11 月 26 日至 2021 年 11 月 30 日。

如对上述项目有异议者，可向广东省教育厅职终处反映。电

话：02037629455。

附 1 粤高职医药卫生类教指委申报教育教学研究项目

汇总表

广东省高等职业院校医药卫生类专业教学指导委员会

（肇庆医学高等专科学校代章）

2021 年 11 月 26 日

广东省高等职业院校医药卫生类专业教学指导委员会

1

附1

粤高职医药卫生类教指委申报教育教学研究项目汇总表

教指委：（盖章）粤高职医药卫生教指委 填表时间：2021 年 11 月 26 日

序

号

项目申请

人类别
项目名称 申报单位名称

联合申

报单位

名称

项目主

持人
项目组成员 手机

校级或教指委

立项文件名称、

文号

备注

1 中层干部

基于课程思政和大融通理

念的护理人文素养课程改

革与建设

深圳职业技术学院 徐晨
曾德建、廖雨风、龚雪、

罗群、高雪

13923840

841

深职院

[2020]28 号文

2 普通教师
高职医学特色劳动教育探

索与实践

广州卫生职业技术

学院
黄德胜

陈伟洪、林丹霞、谭容杰、

余琴华、曾静文、丁悦森、

叶华昌

13602216

974

广卫职院发

〔2020〕220 号

3 中层干部

课程思政在高职高专内科

学课程实施中的瓶颈分析

与解决路径

肇庆医学高等专科

学校
郭梦安

郑 恒、曾艺文、汤之明、

邓舒妮、李观、冯敏玲、

许碧夏

13973730

268

粤高职医药卫

生教指委

〔2021〕2 号文

件

4 中层干部

基于教育评价改革背景的

高职病理学实验教学新模

式探索

广东江门中医药职

业学院
邱轶芳

李华汉、吴敏燕、张小红、

黄少鹏、吴琼、曾武、麦

洁贞

18923089

805

江医职〔2018〕

60 号

5 普通教师
高职高专人体解剖学 VR/AR

资源建设与应用研究
深圳职业技术学院 郭刚

李文莉，罗滨，秦燕燕，

周兰兰，李玉莹，张磊，

向兰，欧龙艳、王叶飞、

林新建

18665825

193

粤高职医药卫

生教指委

〔2021〕5 号

2

6 普通教师

结合“P+R+2S”的翻转课堂

模式在高职普通护理及助

产专业核心课程思政教学

实践研究

东职职业技术学院 叶艳娜

彭雯、陈艳玲、肖文秋、

陈路、刘乐、严彩君、杨

雪芳

13790338

099

东职〔2020〕33

号）

7 普通教师

基于护生职业核心能力的

“CBL+TBL+情景模拟”三轨

教学模式的应用与研究—

—以高职护理专业《内科护

理》为例

广州卫生职业技术

学院
张俊玲

付显华、李春、谢丽燕、

魏桂芬、张永霞、李小平

13926192

506

粤高职医药卫

生教指委

〔2021〕2 号

8 中层干部

“课程思政”元素融入《中

医学基础》教学对护理专业

学生学业情绪及核心自我

的影响研究

广东南洋理工职业

学院
赵美玉

白会剑、王怡宁、邝佳娜、

张敏、周悦、冯美茹、王

凯、张梦甜

13823898

107

南理职院

[2020]14 号文

9
一线教学

管理人员

临床医学专业《人体解剖

学》课程思政示范课程建设

肇庆医学高等专科

学校
肖春苟

魏含辉、张海玲、陈金锋、

杨涛、叶茂盛、邹锦慧、

庄百鹏、

18200802

578

肇医专[2021]9

号

10 中层干部

药学专业“医药产业需求主

导，培养要素同频互动”人

才培养模式的研究与实践

顺德职业技术学院

国药集

团广东

环球制

药有限

公司

马彦

唐本钦，杨文豪，黄翠虹，

曾宝，刘艳莹，谢令富，

杨健韵

15015592

486

顺职院教字

〔2019〕26 号

11
一线教学

管理人员

以心盛为导向的大学生心

理健康教育策略研究

肇庆医学高等专科

学校
李敏

汤雅婷、刘文沃、梁洁、

谢相宜

13727212

353

粤高职医药卫

生教指委

〔2021〕2 号

12 普通教师
口腔医学类专业课程思政

的设计与探索——以《口腔
深圳职业技术学院 翟晓棠

何勇、李月、刘曼、罗晨、

张聪、何姗丹、许在俊

18665811

281

粤高职医药卫

生教指委

小马
Highlight

3

修复学》为例 〔2021〕5 号

13 青年教师

广东省护理专业高本贯通

培养模式现状分析及对策

研究

广州卫生职业技术

学院
杨利洁

陈菊、张少华、岑慧红、

吴岸晶、马关培、谭容杰、

姚中进、李晓敏

13249766

011

粤高职医药卫

生教指委

〔2021〕2 号

14 青年教师

以职业能力为导向的CBL联

合 SP 教学法在高职妇产科

护理学中的探究

广东江门中医药职

业学院

齐齐哈

尔医学

院

关慧

昌大平、王艳竹、袁颖、

赵军、林秋兰、张晓丹、

赵宇

18022908

957

江医职科

〔2021〕1 号

15 普通教师

“岗课赛证”融通创新创业

型药学专业人才培养改革

研究

广东岭南职业技术

学院

广东邦

健医药

连锁有

限公司

张颖梅

杨凤琼、李岩、秦春梅、

何永佳、曾琳玲、袁娴、

陈慧哈、林其媚

13580421

641

粤高职医药卫

生教指委

〔2021〕2 号

16 中层干部

基于 MOOC 资源的混合式教

学改革实践——以《中医内

科学》课程为例

广东江门中医药职

业学院
米健国

杨丽蓉、凌耀军、罗惠文、

钟小文、黄嘉慧

18923089

688

江医职科

〔2021〕1 号

17
一线教学

管理人员

“TBL+情景制”模式在民办

高职《基础护理学》实践教

学中的构建与应用研究

广州华立科技职业

学院
胡筱蕾

梁宁宁、张馨月、陈琴珠、

钟永怡、宋依谜、白岫丹、

徐亮、雷毅雄

19924653

650

粤高职医药卫

生教指委

〔2021〕2 号

18 中层干部

“三全育人”理念下临床医

学专业《药理学》课程思政

研究与实践

肇庆医学高等专科

学校
保泽庆

吴伟斌、刘慧、赖文思、

闫莉、李格

13450173

533

肇医专[2021]9

号文件

19 普通教师

基于 BOPPPS 理念的 SPOC 混

合式教学模式在《基础护理

技术》课程中的应用

广东茂名健康职业

学院
陈玉婷

周利容、陆妃妃、李燕飞、

陈志妹、陈琳、邓铭清、

李尚贞、蒋幸丽

13432999

425

茂健职院

[2019]25 号

20 普通教师
与行业共建共用的医务礼

仪课程的研究与实践

肇庆医学高等专科

学校
梁洁

李晓丹、李智锋、李尚贞、

魏红燕、黄家桦、区彩庆、

13542933

000

肇医专

[2019]47 号

4

文合群、于炳凤

21 普通教师

TSP+OSCE 模拟教学在高职

临床医学专业《外科学》课

程临床技能教学中的应用

研究

广州卫生职业技术

学院
谢家儒

涂腊根、徐美贤、何莉雅、

宋文娟、付丽萍、杨荫

13724802

338

粤高职医药卫

生教指委

〔2021〕2 号

22 普通教师
中医学专业《人体解剖学》

课程思政示范课程建设

肇庆医学高等专科

学校
陈金锋

尹春丽、张海玲、郑二来、

邹锦慧、肖春苟、叶茂盛、

张贵锋

15875801

919

粤高职医药卫

生教指委

〔2021〕2 号

23 青年教师

基于工作过程的口腔护理

学课程体系开发和教学实

践

肇庆医学高等专科

学校
黄颖怡

黎祺、张少姬、朱亚利、

张海英、孙雪梅、麦月兰、

张带兄

13425290

288

肇医专［2017］

23 号

24 青年教师

以中医执业助理医师考试

为导向的《中医内科学》教

学实践探索

广东江门中医药职

业学院
叶美琴

杨丽蓉、林云斌、舒靖、

蒋维晟、凌耀军

18826404

783

江医职科

〔2021〕1 号

25 普通教师

以“三轨五心”培养为导向

的标准化病人教学在老年

护理课程中的应用

顺德职业技术学院 柯盈盈

王瑞、何嘉怡、黄敏娟、

廖永珍、林静、吴小芳、

杨正平

13450855

028

顺职院教字

〔2017〕74 号

26 普通教师

创新中医药类高职院校预

防医学人才培养路径的探

索与实践

广东江门市中医药

职业学院
唐亚丽

许坚锋、敬美莲、刘静、

周玲凤、王玉仲、昌大平、

吴樱樱

13356567

339

江医职科

〔2021〕1 号

27 普通教师
高职医学生信息能力培养

路径研究

广州卫生职业技术

学院
陈坚伟

尹承东、何建斌、陈爱丽、

黄德胜、孙玮、李云鹏、

戴想华、陈嘉雨

18820033

583

广医大卫职院

发〔2016〕1号

28 青年教师
OBE 理念下《中药炮制技术》

课程思政建设

广东江门中医药职

业学院
佘丹

欧阳若水、孙立永、黄永

昌、黄燕秋、蒋媛媛、赵

18924682

353

江医职科

〔2021〕1 号

5

斌

29 普通教师

课程思政视域下的护理美

学在护理学基础教学中的

效果研究

惠州卫生职业技术

学院
毕桂娟

高娟、玉可、童小珍、向

晓莉、庄佳嘉、黄蓉、韩

贤胜

15220575

600

惠卫职院

<2018>50 号

30 青年教师

基于“1+X”课证融通，课

岗对接的《食品微生物检测

技术》课程开发与改革

惠州卫生职业技术

学院
蔡天舒 李玮玮、樊兴、徐英辉

18503075

676

粤高职医药卫

生教指委

〔2021〕2 号

31 普通教师
老龄化背景下的老年生理

教学改革与实践
顺德职业技术学院 杨正平

于国东，陆建林，李泽良，

柯盈盈，吴小芳

13630050

199

顺职院科字

〔2021〕59 号

文

32 普通教师

“一中心，两渗透”中药专

业培养模式下的中药制剂

技术实训改革探讨

惠州卫生职业技术

学院
刘星晔

麦艳珍、李大炜、祁银德，

毛一中，吕立铭，钟斌

18200966

141

惠卫职院

[2018]50 号

33 青年教师

基于 OBE的高职护理实验教

学课程思政“线上线下混合

式金课”体系构建

广东茂名健康职业

学院
吴志敏

周利容、梁琪、李燕飞、

熊海燕、李海念、彭超华

19876512

047

粤高职医卫教

指委[2018]007

号

微笑
Highlight